
 echecstoujoursplus.fr   -   novembre 2022  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CHAMPIONNAT DU MONDE D’ECHECS 
 

 

 
 

cycle 2016 – 2018 
 

  
 
 
 

 



 echecstoujoursplus.fr   -   novembre 2022  

  
 

 

GRAND PRIX FIDE – 2017 

 

Le cycle du Grand Prix FIDE 2017 est composé de 24 participants au lieu de 18 auparavant. Autre changement, à la place d'un tournoi fermé ce sera 
un tournoi au système suisse en 9 rondes à 18 joueurs.  
 
24 joueurs qualifiés en fonction des critères suivants :  

- 2 : les participants au dernier Championnat du Monde 2016 
- 4 : ½ finalistes de la dernière Coupe du Monde (2015) 
- 8 : selon leur ELO (moyenne des ELO de juin 2015 à mai 2016) 
- 1 : par l’ACP (Association of Chess Professionals) 
- 9 : invités (avec au moins un ELO de 2700) par Argon et la FIDE 

 
Les joueurs participeront à trois des quatre tournois : Charjah (Émirats Arabes Unis) du 17 au 28 février 2017, Moscou (Russie) du 11 au 22 mai 
2017, Genève (Suisse) du 5 au 16 Juillet 2017 et Palma de Majorque (Espagne) du 15 au 26 novembre 2017. 
 
Les deux joueurs avec le plus de points à la fin de ces tournois seront qualifiés pour le tournoi des Candidats 2018. 
Ils rejoindront Sergey Karjakin, les deux finalistes de la Coupe du Monde, les deux meilleurs joueurs classés au Elo et un invité par les organisateurs. 
 
Aucun départage n'est prévu dans les tournois Grand-Prix. Les prix et les points sont partagés. Toutefois, à la fin du cycle du Grand-Prix, si deux ou 
plusieurs joueurs sont à égalité de points accumulés, les qualifiés pour le tournoi des candidats seront départagés selon les critères suivants : 1) Le 
nombre de points de parties des trois tournois ; 2) Le nombre de parties jouées avec les Noirs dans les trois tournois ; 3) Le nombre de victoires des 
trois tournois ; 4) Le nombre de victoires avec les Noirs des trois tournois ; 5) Tirage au sort. 
 
 
La cadence des tournois du Grand-Prix est de 100 minutes pour les 40 premiers coups, 50 minutes pour les 20 coups suivants, puis 15 minutes pour 
le reste de la partie, le tout avec un incrément de 30 secondes par coup. 
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Listes des participants au cycle du Grand-Prix 2017  

N° Nom Elo 

01 Maxime Vachier-Lagrave 2796 

02 Levon Aronian 2785 

03 Hikaru Nakamura 2785 

04 Anish Giri 2769 

05 Shakhriyar Mamedyarov 2766 

06 Ding Liren 2760 

07 Pavel Eljanov 2759 

08 Harikrishna Pentala 2758 

09 Michael Adams 2751 

10 Ian Nepomniachtchi 2749 

11 Peter Svidler 2748 

12 Alexander Grischuk 2742 

13 Ernesto Inarkiev 2723 

14 Boris Gelfand 2721 

15 Li Chao 2720 

16 Evgeny Tomashevsky 2711 

17 Teimour Radjabov 2710 

18 Dmitry Jakovenko 2709 

19 Francisco Vallejo Pons 2709 

20 Richard Rapport 2692 

21 Alexander Riazantsev 2671 

22 Salem Saleh 2656 

23 Yifan Hou 2651 

24 Jon Ludvig Hammer 2628 

 
 
Sept joueurs qui étaient qualifiés pour le cycle du Grand Prix ont refusé de jouer, pour des raisons diverses : Fabiano Caruana, Wesley So, Vladimir 
Kramnik, Viswanathan Anand, Sergey Karjakin et Veselin Topalov.  
(Fabiano Caruana, Wesley So et Vladimir Kramnik espèrent probablement prendre les places réservées aux meilleurs Elo. Les espoirs de 
Viswanathan Anand reposent sur la Coupe du monde, pendant que Veselin Topalov a critiqué ouvertement les dirigeants de la FIDE). 
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I - Charjah (Emirats Arabes Unis), 18 au 27 février 2017 
 

 
 

Grille américaine finale après la ronde 9 .             
Rg.   Name ELO FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd 8.Rd 9.Rd Pts.  

1 GM Grischuk Alexander  2742 RUS  16w½   6b½  13w½   8b½  10w1   7b½   5w½   3w1   2b½ 5,5 

2 GM Vachier-Lagrave Maxime  2796 FRA  11w1   9b1   3w½   7b½  13w½   5b½   6w½   8b½   1w½ 5,5 

3 GM Mamedyarov Shakhriyar  2766 AZE  12b½  17w1   2b½   5w1   7w½   6b½   8w½   1b0  14w1 5,5 

4 GM Ding Liren  2760 CHN   9w0  15b1  16w½   6b½   8w½  14b½   7w½  11b½  13w1 5 

5 GM Adams Michael  2751 ENG  15w1  13b½  10w½   3b0  16w1   2w½   1b½   6b½   7b½ 5 

6 GM Jakovenko Dmitry  2709 RUS   7b½   1w½  14b½   4w½  18b1   3w½   2b½   5w½   8w½ 5 

7 GM Nakamura Hikaru  2785 USA   6w½  16b½   9w1   2w½   3b½   1w½   4b½  13b½   5w½ 5 

8 GM Nepomniachtchi Ian  2749 RUS  14b½  18w½  12b½   1w½   4b½  11w1   3b½   2w½   6b½ 5 

9 GM Rapport Richard  2692 HUN   4b1   2w0   7b0  15w½  17b½  18w1  13w½  14b½  11w½ 4,5 

10 GM Eljanov Pavel  2759 UKR  18b½  12w½   5b½  14w½   1b0  17w½  11b0  16b1  15w1 4,5 

11 GM Li Chao B  2720 CHN   2b0  14w½  18b½  17w1  12b½   8b0  10w1   4w½   9b½ 4,5 

12 GM Vallejo Pons Francisco  2709 ESP   3w½  10b½   8w½  16b½  11w½  13b½  14w½  15b½  17w½ 4,5 

13 GM Aronian Levon  2785 ARM  17b½   5w½   1b½  18w½   2b½  12w½   9b½   7w½   4b0 4 

14 GM Hou Yifan  2651 CHN   8w½  11b½   6w½  10b½  15b½   4w½  12b½   9w½   3b0 4 

15 GM Salem A.R. Saleh  2656 UAE   5b0   4w0  17b½   9b½  14w½  16b½  18w1  12w½  10b0 3,5 

16 GM Hammer Jon Ludvig  2628 NOR   1b½   7w½   4b½  12w½   5b0  15w½  17b½  10w0  18b½ 3,5 

17 GM Tomashevsky Evgeny  2711 RUS  13w½   3b0  15w½  11b0   9w½  10b½  16w½  18b½  12b½ 3,5 

18 GM Riazantsev Alexander  2671 RUS  10w½   8b½  11w½  13b½   6w0   9b0  15b0  17w½  16w½ 3 
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II - Moscou (Russie), 11 au 22 mai 2017 
 

 
 

Grille américaine finale après la ronde 9            

Rg.  Name ELO FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd 8.Rd 9.Rd Pts.  

1 GM Ding Liren  2773 CHN   8b½  18w1   9b1   6w½   2b½   3w½   4b½   5w½  11b1 6 

2 GM Mamedyarov Shakhriyar  2772 AZE  13w½  11b½  16w1  17b1   1w½   8b½   7w½   6b½   3w½ 5,5 

3 GM Vachier-Lagrave Maxime  2795 FRA  16w½   9b½  11w½   7b½  17w1   1b½   8w½  12b½   2b½ 5 

4 GM Nakamura Hikaru  2786 USA  18b½   8w½  12b½   9w½   5b½  15w1   1w½   7b½   6w½ 5 

5 GM Giri Anish  2785 NED  11w½  16b½  13w½  14b½   4w½  12b½  17w1   1b½   7w½ 5 

6 GM Svidler Peter  2755 RUS  12b½  17w½  10b1   1b½   8w½   7b½  11w½   2w½   4b½ 5 

7 GM Grischuk Alexander  2750 RUS  17b½  12w½   8b½   3w½   9b1   6w½   2b½   4w½   5b½ 5 

8 GM Radjabov Teimour  2710 AZE   1w½   4b½   7w½  13b1   6b½   2w½   3b½  11w½  10b½ 5 

9 GM Hou Yifan  2652 CHN  15b1   3w½   1w0   4b½   7w0  17b½  14w1  13w½  18b1 5 

10 GM Harikrishna P.  2750 IND  14w½  13b½   6w0  18b½  16w1  11b0  12w½  15b1   8w½ 4,5 

11 GM Gelfand Boris  2724 ISR   5b½   2w½   3b½  12w½  15b½  10w1   6b½   8b½   1w0 4,5 

12 GM Tomashevsky Evgeny  2696 RUS   6w½   7b½   4w½  11b½  14w½   5w½  10b½   3w½  16b½ 4,5 

13 GM Vallejo Pons Francisco  2710 ESP   2b½  10w½   5b½   8w0  18w½  14b½  16w½   9b½  15w½ 4 

14 GM Hammer Jon Ludvig  2621 NOR  10b½  15w0  18b1   5w½  12b½  13w½   9b0  16w½  17b½ 4 

15 GM Nepomniachtchi Ian  2751 RUS   9w0  14b1  17w0  16b1  11w½   4b0  18b½  10w0  13b½ 3,5 

16 GM Adams Michael  2747 ENG   3b½   5w½   2b0  15w0  10b0  18w1  13b½  14b½  12w½ 3,5 

17 GM Salem A.R. Saleh  2633 UAE   7w½   6b½  15b1   2w0   3b0   9w½   5b0  18w½  14w½ 3,5 

18 GM Inarkiev Ernesto  2727 RUS   4w½   1b0  14w0  10w½  13b½  16b0  15w½  17b½   9w0 2,5 

 
 



 echecstoujoursplus.fr   -   novembre 2022  

 
 
 
 
 
 
 



 echecstoujoursplus.fr   -   novembre 2022  

 
 

III - Genève -Hôtel « Le Richemond »- (Suisse), 5 au 16 juillet 2017 
 

Rg.   Name ELO FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd 8.Rd 9.Rd Pts.  

1 GM Radjabov Teimour  2724 AZE 5b1 12w1 11b½ 7w½ 4b½ 2b½ 6w1 10w½ 3b½ 6 

2 GM Grischuk Alexander  2761 RUS 15b½ 16w1 8b½ 11w½ 12b1 1w½ 7b½ 4w½ 5b½ 5,5 

3 GM Nepomniachtchi Ian  2742 RUS 16b½ 13w½ 12b0 17w1 7b½ 15w1 4b½ 11w1 1w½ 5,5 

4 GM Mamedyarov Shakhriyar  2800 AZE 13b½ 15w1 7b½ 12w½ 1w½ 6b½ 3w½ 2b½ 9w½ 5 

5 GM Giri Anish  2775 NED 1w0 18b1 9w½ 13b½ 10w½ 14b½ 11w½ 17b1 2w½ 5 

6 GM Svidler Peter  2749 RUS 14w½ 9b½ 13w½ 8w1 11b½ 4w½ 1b0 18b½ 17w1 5 

7 GM Harikrishna Pentala  2737 IND 10b1 8w½ 4w½ 1b½ 3w½ 11b1 2w½ 9b0 14w½ 5 

8 GM Adams Michael  2736 ENG 18w1 7b½ 2w½ 6b0 9w½ 13b½ 14w½ 16b1 10b½ 5 

9 GM Li Chao B  2735 CHN 11b½ 6w½ 5b½ 14w½ 8b½ 12w1 10b0 7w1 4b½ 5 

10 GM Riazantsev Alexander  2654 RUS 7w0 17b½ 18w½ 15w½ 5b½ 16b1 9w1 1b½ 8w½ 5 

11 GM Aronian Levon  2809 ARM 9w½ 14b1 1w½ 2b½ 6w½ 7w0 5b½ 3b0 18w1 4,5 

12 GM Eljanov Pavel  2739 UKR 17w1 1b0 3w1 4b½ 2w0 9b0 18w1 13b½ 16w½ 4,5 

13 GM Gelfand Boris  2728 ISR 4w½ 3b½ 6b½ 5w½ 14b½ 8w½ 17b½ 12w½ 15b½ 4,5 

14 GM Jakovenko Dmitry  2703 RUS 6b½ 11w0 16b1 9b½ 13w½ 5w½ 8b½ 15w½ 7b½ 4,5 

15 GM Inarkiev Ernesto  2707 RUS 2w½ 4b0 17w½ 10b½ 18w1 3b0 16w½ 14b½ 13w½ 4 

16 GM Rapport Richard  2694 HUN 3w½ 2b0 14w0 18b0 17b1 10w0 15b½ 8w0 12b½ 2,5 

17 GM Hou Yifan  2666 CHN 12b0 10w½ 15b½ 3b0 16w0 18b1 13w½ 5w0 6b0 2,5 

18 GM Salem A.R. Saleh  2638 UAE 8b0 5w0 10b½ 16w1 15b0 17w0 12b0 6w½ 11b0 2 
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IV – Palma de Majorque (Espagne), 16 au 25 novembre 2017 
 

Rg.   Name ELO FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd 6.Rd 7.Rd 8.Rd 9.Rd Pts.  

1 GM Jakovenko Dmitry  2721 RUS   2w½   6b½  16w½  12b1   7w½  15b½   9w½   4b½  11b1 5,5 

2 GM Aronian Levon  2801 ARM   1b½  10w1  11b½  15w1   8b½   7w½   4b½   5w½   6b½ 5,5 

3 GM Radjabov Teimour  2741 AZE  16w½  14b1  15w½   6b0   9w½   5b0  13w1  17b1   4w½ 5 

4 GM Rapport Richard  2692 HUN  15b0  17b½  13w½  18w1   5b½  16b1   2w½   1w½   3b½ 5 

5 GM Tomashevsky Evgeny  2702 RUS   7w½   9b½   6w½  16b½   4w½   3w1  11b½   2b½   8w½ 5 

6 GM Nakamura Hikaru  2780 USA  12b½   1w½   5b½   3w1  11b½   8w½   7b½   9w½   2w½ 5 

7 GM Svidler Peter  2763 RUS   5b½  12w½  18b1  11w½   1b½   2b½   6w½   8w½   9b½ 5 

8 GM Ding Liren  2774 CHN  14w½  16b½  12w½  10b1   2w½   6b½  15w½   7b½   5b½ 5 

9 GM Harikrishna P.  2738 IND  18b½   5w½  10b½  14w1   3b½  11w½   1b½   6b½   7w½ 5 

10 GM Inarkiev Ernesto  2683 RUS  13w1   2b0   9w½   8w0  12b½  17b1  14w½  11w½  18b½ 4,5 

11 GM Vachier-Lagrave Maxime  2796 FRA  17w1  15b½   2w½   7b½   6w½   9b½   5w½  10b½   1w0 4,5 

12 GM Eljanov Pavel  2707 UKR   6w½   7b½   8b½   1w0  10w½  13b½  18w1  14b½  17w½ 4,5 

13 GM Li Chao B  2741 CHN  10b0  18w½   4b½  17w½  14b½  12w½   3b0  15w1  16b½ 4 

14 GM Vallejo Pons Francisco  2705 ESP   8b½   3w0  17w1   9b0  13w½  18b½  10b½  12w½  15b½ 4 

15 GM Giri Anish  2762 NED   4w1  11w½   3b½   2b0  16w½   1w½   8b½  13b0  14w½ 4 

16 GM Riazantsev Alexander  2651 RUS   3b½   8w½   1b½   5w½  15b½   4w0  17w0  18b½  13w½ 3,5 

17 GM Gelfand Boris  2719 ISR  11b0   4w½  14b0  13b½  18w½  10w0  16b1   3w0  12b½ 3 

18 GM Hammer Jon Ludvig  2629 NOR   9w½  13b½   7w0   4b0  17b½  14w½  12b0  16w½  10w½ 3 
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Les deux premiers sont qualifiés pour le trournoi des Candidats 2018. 
 


